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Abstrakt

Předmětem této práce je analýza zimního stadionu na Kladně zejména ve

vztahu k potencionálním únikům. Na stadionu hrají zápasy jak HC Rytíři

Kladno tak i juniorské týmy. Kromě hokeje slouží ledové plochy i k veřejnému

bruslení. Pro zajištění kvalitního ledu prakticky po celý rok je stadion vybaven

chladící technologií, která vyžaduje použití nebezpečného amoniaku. Stadion

vzhledem k množství této látky a svému umístění představuje potencionální

riziko pro své okolí. Proto se tato práce bude zabývat možným únikem této

látky a předpovědí velikosti zasazeného území. Zároveň se práce věnuje

rozebírání možných situací, které by vedly k takovémuto úniku.

V rámci teoretické části jsou probírány aspekty ohledně legislativy

podstaty pro tuto práci důležitých fyzikálních jevů a analýzy rizik. Dále jsou

přiblíženy havárie zimních stadionů s únikem amoniaku.

V praktické části je pak blíže popsán zimní stadion a jeho technologie

chlazení. Dále jsou v této části zkoumány události, které by mohly zapříčinit

únik. Následně jsou v simulačních programech TerEx a ALOHA namodelovány

vybrané úniky s různým množstvím uniklé látky a jejich výsledky jsou

následně komparovány. Na konci kapitoly je provedena SWOT analýza, která

zkoumá připravenost zimního stadionu kladno na únik amoniaku.

Klíčová slova

Amoniak; únik; havári; zimní stadion; analýza rizik; ALOHA; TerEx;

SWOT

Abstract

The subject of this thesis is the analysis of the ČEZ Winter Sports Arena

Kladno, mainly in relation to the potential amonnia leakage. The arena is used

by hockey teams, primarily by Rytíři Kladno and local junior teams. In addition

to ice hockey matches and training classes, the ice rink is also used for public ice

skating. To maintain high-quality ice for all year round, the arena is equipped

with cooling technology which requires the use of amonnia. Due to the volume

of this substance and the location, the stadium poses potentional danger for its

nearby environment. That is why this thesis deals both with the possible

leakage of the substance and an estimate of the affected area. Simultaneously,

the thesis examines a variety of situations which could lead to such a kind of

threat.

Within the theoretical part, legal aspects, analyses of potential danger

and physical phenomena important for this thesis are analysed. Furthermore,

other accidents involving amonnia leakage are expounded.

In the chapter of „Výsledky“, the winter sports arena and its technologies

are described in more detail. Another part of the chapter is examination of

possible incidents which could cause the leakage. Subsequently, particular

accidents are simulated in the TerEx and Aloha simulation programs and the

results are compared afterwards.

At the end of the chapter, the SWOT analysis inspecting the readiness of

the ČEZ Winter Sports Arena Kladno for the amonnia leakage is performed.

Keywords

Ammonia; Leak; Leakege; Winter Sports Arena; Risk Analyses; ALOHA;

TerEx; SWOT
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1 ÚVOD

Pro způsob života současné společnosti jsou nezbytné moderní

technologie, které výrazně usnadňují práci a v mnohých případech umožní věci

dříve nemožné či dokonce nemyslitelné. V tomto smyslu nastal velký pokrok

nejen v oblasti těžkého průmyslu (metalurgie), ale i v potravinářském průmyslu

kdy jeden z velkých milníků bylo rozšíření průmyslového chlazení. Tyto

technologie v době vzniku způsobili revoluci v rámci problematiky uchovávání

potravin. Technologie chlazení našla uplatnění i mimo potravinářský průmysl,

například pro použití v zimních stadionech. Tím je umožněno zachování

vysoké kvality ledu po celý rok bez ohledu na počasí.

Možnosti, které přináší použití průmyslového chladicího systému, mají

svá rizika. Pro splnění očekávaných požadavků je nezbytné použít výkonný

systém chlazení s adekvátním chladicím médiem. Nejrozšířenější chemickou

látkou, která splňuje parametry pro daný systém je amoniak. Ten díky svým

vlastnostem představuje riziko pro okolí objektu. Protože obvykle pro potřeby

chlazení stačí množství do deseti tun, nejsou zpravidla tyto objekty zařazeny do

kategorie A (nad 50 tun) dle zákona 224/2015 Sb. a nezpracovávají tedy

havarijní plán. Zároveň tyto zařízení bývají obvykle ve velké blízkosti

obydlených oblastí, v případě zimních stadionu to bývá dokonce i uprostřed

měst. Paradoxně tak mohou objekty, jako jsou například zimní stadiony,

představovat větší hrozbu pro obyvatele města, než továrna využívající daleko

větší množství čpavku, ale vzdálená několik kilometrů.

Z důvodu možného ohrožení obyvatel se tato práce bude zabývat

stadionem v Kladně, kdy budou vytvořeny simulace úniku různých množství

amoniaku za pomoci modelačních programů ALOHA a TerEx a jejich výsledky

následně komparovány. Dále se práce bude věnovat událostem, které by mohly
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zapříčinit případný únik, a bude vypracována SWOT analýza řešící objekt a

jeho připravenost na možný únik.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Základní pojmy

Pro snadnější orientaci v textu je zapotřebí si objasnit níže vybrané

základní pojmy náležících do problematiky závažných chemických havárií a

dalších pojmů souvisejících s analýzou rizik a tématem této práce.

Nebezpečná látka – „Látky nebo přípravky, které za podmínek stanovených

zákonem č. 356/2003 Sb. mají jednu nebo více nebezpečných vlastností, pro které jsou

klasifikovány jako: výbušné, oxidující, extrémně hořlavé vysoce hořlavé, hořlavé, vysoce

toxické, toxické, zdraví škodlivé, žíravé, dráždivé, senzibilizující, karcinogenní,

mutagenní, toxické pro reprodukci, nebezpečné pro životní prostředí.“ (1)

Havárie – jedná se o mimořádnou událost spojenou s lidskou činností

vedoucí k poškození stroje, budovy, technologického celku, důležitého přístroje,

lidského zdraví nebo života, environmentálním škodám či škodám na majetku.

(2)

Mimořádná událost – „škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností

člověka, přírodními vlivy, a také havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo

životní prostředí a vyžadují provedení záchranných a likvidačních prací“ (3)

Krizová situace – „Krizovou situací se rozumí mimořádná událost podle zákona O

integrovaném záchranném systému3, narušení kritické infrastruktury nebo jiné nebezpečí,

při nichž je vyhlášen stav nebezpečí, nouzový stav nebo stav ohrožení státu“ (4)

Závažná havárie – „mimořádná, částečně nebo zcela neovladatelná, časově a

prostorově ohraničená událost, např. závažný únik, požár nebo výbuch, která vznikla

nebo jejíž vznik bezprostředně hrozí v souvislosti s užíváním objektu nebo zařízení, v
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němž je NL vyráběna, zpracovávána, používána, přepracována nebo skladována,

vedoucí k vážnému ohrožení nebo k vážnému ohrožení na životy a zdraví lidí,

hospodářské hrozby na ŽP nebo újmě na majetku“ (5)

Havarijní plán – soubor dokumentů s popisem činností a opatření

prováděných při začátku závažné havárie mající za účel zmírnění jejich

následků. (6)

Evakuační plán – zobrazení únikových cest na grafické barevně zřetelné

tabulce. Dokument určující zodpovědné osoby spolu s jejich pravomocemi a

povinnostmi je součástí evakuačního plánu. To vše dle normy ČSN ISO 23601 a

zákona č.246/2001 Sb. §33.

Dekontaminace - Souhrn opatření a postupů organizačního zabezpečení a

prostředků k odstranění kontaminantů z povrchu materiálu nebo jeho

struktury. Cílem dekontaminace je pak snížení zdravotních následků a

nenávratných ztrát a zkrácení doby používání ochranných prostředků. (7)

Riziko – Lze jej definovat jako pravděpodobný výskyt a možnost dopadů

nepříznivých událostí, které ohrožují život, zdraví, životní prostředí či majetek.

Nebezpečí – „zdroj potencionální škody nebo situace, která může způsobit

potencionální škodu“ (8)
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2.2 Legislativa česká a evropská

2.2.1 Legislativa

Legislativou v rámci tématu diplomové práce se zabývá několik zákonů a

prováděcích vyhlášek. Nejdůležitějším z nich je pak zákon 224/2015 Sb., o

prevenci závažných havárií, který v sobě implementuje evropskou normu

SEVESO III, která byla vydána v roce 2012. Evropská norma Seveso uvádí

pravidla a sjednocuje tato kritéria v rámci Evropy. V tomto zákoně a jeho

prováděcích vyhláškách jsou stanoveny podmínky pro podnikající fyzické


[…]


získat informace ohledně zimního stadionu ve Slaném a porovnat tak

zabezpečení a připravenost na únik vůči stadionu zkoumaným v této práci.

Vůči Kladenskému stadionu má tento stadion výhodu v menším množství

amoniaku v systému chlazení, protože má jen jednu ledovou plochu. Další

výhodou, kterou v této práci zkoumaný stadion momentálně nemá, je napojení

na systém PCO. Na druhou stranu ve Slaném chybí systém pro zadržení vody

s rozpuštěným čpavkem v případě havárie. Dále je zde vůči kladnu jen

poloautomatický systém, který v případě problému pouze upozorní obsluhu a

nic nevykoná. Uzavírání poškozených míst nebo třeba vypínání kompresorů

(aby netlačil médium do místa uniku) závisí na strojnících a případná reakce

tedy bude mít značnou prodlevu. Tím přímo dojde k úniku většího množství,

než při podobné situaci na Kladně, kde automatizovaný systém sám izoluje

poškozené části systému a odstaví strojovnu v případě potřeby. Při návštěvě byl

po vizuální stránce patrné, že zařízení ve strojovně ve Slaném jsou starší než na

Kladně. Největším problémem zimního stadionu ve Slaném je ale jeho umístění,

kdy je v jeho těsné blízkosti se nalézají obydlené oblasti a na jedné straně

sousedí s aquaparkem.
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7 ZÁVĚR

Tato práce se zabývala problematikou potenciálního úniku čpavku ze

systému chlazení ledových ploch na zimním stadionu. Byly zkoumané jak

příčinné souvislosti s únikem, tak i možné následky. Na základě zkoumání

v této práci bylo zjištěno, že stadion nepředstavuje momentálně pro své okolí

bezprostřední nebezpečí, nicméně je v jeho zabezpečení prostor pro zlepšení.

Mezi hlavní přínosy práce patří zjištění současného bezpečnostní situace

na zimním stadionu v Kladně, porovnání chování programů ALOHA a TerEx

při měnícím se množství uniklé látky a upozornění na problematiku

podlimitních objektů (podle zákona č. 224/2015 Sb.) v přímé blízkosti

obydlených oblasti v Kladně. Tyto objekty mohou teoreticky představovat větší

nebezpečí tím, že jsou ve větší blízkosti lidem a přitom nejsou na ně kladeny tak

vysoké požadavky na zabezpečení ve srovnání s objekty zařazenými jako

kategorie B nebo dokonce kategorie A umístěných za městem. Tento problém

často pramení z rozrůstání zástavby městy, kdy objekty stojící původně mimo

město jsou v průběhu času už na jeho kraji a později přímo v něm. Vzhledem

k tomu jaké nebezpečí mohou objekty využívající nebezpečné látky

představovat pro své nyní již obydlené okolí, nabízí se otázka, zda je způsob

stanovení kategorie objektu dostatečný, když se posuzuje jen množství

vybraných látek. Lepší postup by bylo určování kategorie objektu s ohledem

nejen na množství, ale i okolí objektu a především na množství obyvatel v okolí.

Nicméně toto je již na samostatnou práci, která by se tomuto tématu mohla

věnovat do hloubky, jaké si zaslouží.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

IZS – Integrovaný záchranný systém

HZS – Hasičský záchranný sbor

ZZS – Zdravotnická záchranná služba

PCO – Pult centrální ochrany

ZDP – Zařízení dálkového přenosu

EPS – Elektronická požární signalizace

IDLH – Immedieatly dangerous to life and health

ERPG – Emergency response planning guideline
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12.2 Další dokumentace zimního stadionu Kladno

12.2.1 Provozní řád zimního stadionu Kladno

Dokument ujasňuje základní povinnosti a kompetence při zajišťování

provozu mezi jednotlivými subjekty provozovatele (SAMK) a nájemcem (HC

Kladno s.r.o.). V dokumentu se vyjmenovávají dokumenty související

s provozem a procesy na zimním stadionu. Dále se zde nachází kontaktní

matice s telefonními čísly na zastupující členy jednotlivých subjektů

souvisejících s provozem a jinými procesy týkající se zimního stadionu.

V kapitole odpovědnost jsou uvedeny jednotlivé odpovědnosti

pronajímatele, včetně úkonů spojených se zamrazením lední plochy před

zahájení sezóny, její údržbou a rozpouštěním, údržba technologických zařízení

včetně revizí a zkoušek, správa stadionu jako celku jeho oprava a údržba a

součinnost při konání extraligových utkání.
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V navazující kapitole se pojednává o odpovědnosti nájemce, jakými jsou

jednotlivé utkání a tréninky. Mimo jiné i pronájmy ledových ploch soukromým

subjektům a bruslení pro veřejnost.

Poslední kapitola se týká záznamů o revizích jednotlivých zařízení

společně s jejich výčtem.

Posledním bodem jsou pak změny v dokumentu a jeho přílohy.

12.2.2 Plán dozoru ve strojovně chladícího zařízení

Dokument má tři části a to obecná část (vysvětlení), provádění dozoru a

činnosti přesahující povinnosti dozoru dle návodu k obsluze.

V první části (obecná) se dokument věnuje vysvětlení termínů spojených

s dozorem (provozní přestávka, zařízení v klidu a dozor nad chladicím

zařízením).

V kapitole provádění dozoru jsou vypsány jednotlivé kontrolní činnosti

při různých režimech o provozu včetně periodicity kontroly systému

s následnou obchůzkou a způsobem zápisu do deníku strojovny.

Poslední části jsou konkrétně vyčteny jednotlivé činnosti, které nespadají

do režimu běžné činnosti obsluhy. Zároveň se zde plán i zmiňuje o způsobu a

podmínkách provádění servisních činností pouze dle návodu k obsluze a vždy

ve dvojicích.