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OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE
studenta: ​Bc. Tomáš Rajtora
s názvem: Analýza rizik zimního stadionu Kladno a modelace uniku amoniaku z chladícího systému
Kritéria hodnocení diplomové práce P o č e t

bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30 bodů)*

25

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 12

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení
struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10
bodů)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

25

5. Celkový počet bodů 70

* Detailní popis hodnocení uveďte v komentáři

Návrh otázek k obhajobě

1. Jaký je rozdíl mezi přímým a nepřímým chlazením u zimních stadiónů?

2. Jaká je dolní a horní hranice množství nebezpečné látky, kdy se objekt dle zákona č. 224/2015 Sb.
považuje za nezařazený?

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Diplomová práce popisuje problematiku úniku amoniaku z chladicího zařízení na zimním stadiónu v Kladně,
možnosti řešení a zabezpečení proti tomuto úniku, srovnání vyhodnocení úniku ve dvou programech.
Stanovený cíl práce byl v podstatě splněn, ovšem objevují se zde některé nelogické záležitosti a mohly zde
být také zmíněny či rozpracovány některé další záležitosti týkající se této problematiky.
Např. podmínky, resp. množství nebezpečné látky, pro nezařazení objektu, více popsat princip přímého a
nepřímého chlazení u zimních stadiónů, i z pohledu bezpečnosti návštěvníků.
Dále mimo kontext či zadání práce zde působí výčet zdrojů rizik, které by mohly ohrozit zimní stadión, když
práce celkově řeší stadión jako ohrožovatele. Zde měl být kladen důraz jen na rizika, která mohou
sekundárně způsobit únik amoniaku.
Naopak srovnání dopadu možného úniku amoniaku ve dvou programech se jeví jako zdařilé.

Jméno a příjmení: RNDr. Tomáš Holec
Organizace: HZS Středočeský kraj
Kontaktní adresa: Praha

​
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